
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33643 Segunda-feira, 25 DE JUNHO DE 2018 

RESOLVE:
I – Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
CLEZIO SILVA FONSECA, matrícula 57173835/ 2, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Pública, lotado na Diretoria de 
Ordenamento, Educação e Descentralização da Gestão Ambiental, 
referente à 1ª parcela do triênio 2006/2009, no período 20/06/2018 
a 19/07/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias/SEMAS

Protocolo: 329176
PORTARIA Nº 01135/2018-DGAF/GAB/SEMAS

Belém, 14 de junho de 2018.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no 
uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994
CONSIDERANDO o Documento nº 25356/2018;
RESOLVE:
I – Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
JESUS DE NAZARE CARDOSO PALHETA , matrícula 5654807/ 
1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Gestão 
Administrativa e Financeira, referente à 2ª parcela do triênio 
1996/1999, no período 02/07/2018 a 31/07/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias/SEMAS

Protocolo: 329164
PORTARIA Nº 01134/2018-DGAF/GAB/SEMAS

Belém,  14 de junho de 2018.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no 
uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994
CONSIDERANDO o Documento nº 27222/2018;
RESOLVE:
I – Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor JOSE 
MARIA PINHEIRO GOMES, matrícula 5620449/ 1, ocupante do 
cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Gestão Administrativa e 
Financeira, referente à 1ª parcela do triênio 2011/2014, no período 
09/07/2018 a 07/08/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias/SEMAS

Protocolo: 329099
PORTARIA Nº 01128/2018-DGAF/GAB/SEMAS

BELÉM,  13 DE JUNHO DE 2018.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no 
uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994
CONSIDERANDO o Documento nº 23746/2018;
RESOLVE:
I – Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
MÁRCIA CRISTINA SARGES DE OLIVEIRA, matrícula 
57175401/ 1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, 
lotada na Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira, referente 
à 1ª parcela do triênio 2009/2012, no período 18/06/2018 a 
17/07/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias/SEMAS

Protocolo: 329084

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 01044/2018-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 12 DE JUNHO DE 2018

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no 
uso de suas atribuições conferidas em lei;

CONSIDERANDO o disposto no art. 83, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 39405;
RESOLVE:
I – Conceder 30 (trinta) dias de Licença Saúde ao servidor JOSE 
LUIZ SOUZA RODRIGUES, matrícula 57197215/ 1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Publica, lotado na Diretoria de 
Gestão Administrativa e Financeira, no período de 02/05/2018 a 
31/05/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias/SEMAS

Protocolo: 329096
PORTARIA Nº 01130/2018-DGAF/GAB/SEMAS

Belém, 13 de junho de 2018
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no 
uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 83, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 39523;
RESOLVE:
I – Conceder 45 (quarenta e cinco) dias de Licença Saúde a 
servidora AMANDA SILENY ANDRADE DA SILVA,  matrícula 
57193751/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, lotado na 
Diretoria de Fiscalização Ambiental , no período de 02/05/2018 a 
15/06/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias/SEMAS

Protocolo: 329124
PORTARIA Nº 01129/2018-DGAF/GAB/SEMAS

Belém, 13 de junho de 2018
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no 
uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 83, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 39487;
RESOLVE:
I – Conceder 06 (seis) dias de Licença Saúde a servidora DANIELA 
DA SILVA E SILVA, matrícula 57214709/ 1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Publica, lotado na Diretoria de Ordenamento, 
Educação e Descentralização da Gestão Ambiental, no período de 
06/04/2018 a 11/04/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias/SEMAS

Protocolo: 329117

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1185/2018-GAB/SEMAS BELÉM, 19 DE 
JUNHO DE 2018.

MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo n° 
5077/2018 o teor do Memorando n° 189952/2018/NPC;
RESOLVE:
I – INCLUIR na PORTARIA Nº 559/2018 – GAB/SEMAS de 
26/03/2018, publicada no DOE Nº 33587 do dia 28/03/2018, os 
fi scais do Acordo de Cooperação Técnica n° 001/2018 (Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS e o 
Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes – NEPMV), os 
servidores: RAFAEL MARTINS DA SILVA CRUZ, Matrícula n° 
57215619/1 - (Titular) e EVELINE FARIAS UCHOA, Matrícula 
n° 57175327/1 - (Suplente), ambos lotados no Núcleo de 
Projetos Corporativos – NPC.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, que 
através do setor competente, tome as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 329028

PORTARIA Nº 1180/2018-GAB/SEMAS              
  BELÉM, 18 DEJUNHO DE 2018.

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Documento nº. 
21895/2018 o teor do
Memorando nº 190585/2018/URE/NURAM/SAGRA;
RESOLVE:
I - SUBSTITUIR na PORTARIA Nº 1707/2017 – GAB/SEMAS de 
03/10/2017, publicada no DOE Nº 33.475 do dia 09/10/2017, o 
fi scal suplente do contrato Nº 071/2012 (SR.ANANIAS SANTOS 
DE CARVALHO), o servidor JORGE DA SILVA NERY, Matrícula 
n° 5898720/3, pelo servidor ALAN SANTOS FERREIRA, 
Matrícula n° 5941090/1;
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, que 
através do setor competente, tome as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 329203

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1077/2018 –GAB/SEMAS DE 
08/06/2018, PUBLICADA NO DOE Nº 33639 DO DIA 

18/06/2018
ONDE SE LÊ:  FERNANDO MARCOS PEREIRA E SILVA
LEIA-SE: FERNANDO MARCOS MOTA PEREIRA E SILVA

Protocolo: 329274
ERRATA DA PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33.642 DE 21/06/2018, 
REFERENTE ADMISSÃO DE SERVIDO,
ONDE SE LÊ: KATYANE
LEIA-SE: KATYANNE

Protocolo: 328736

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 031/2018-SEMAS/PA
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de itens a serem utilizados nas atividades de Educação Ambiental: 
Semana do Meio Ambiente, Realização de Ofi cinas e Jogos 
Educativos, que são promovidas pela Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade/SEMAS-PA.
Valor Total: R$ 36.000,00
Vigência: 08/06/2018 a 07/06/2019
Assinatura: 08/06/2018
Dispensa de Licitação: 008/2018
Orçamento: PTRES 278372; FONTE 0116; ELEMENTO 339030
Contratado: ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO PARÁ (CNPJ 
07.553.026/0001-06)
Endereço: Travessa Benjamin Constant, N° 313, CEP: 66.053-040, 
fones (91) 3039-1350 / (91) 3039-1351, Belém/PA
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 328935

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 003/2018
Contrato: 036/2016 - SEMAS/PA
Justifi cativa: constitui objeto deste instrumento a prorrogação de 
vigência por mais 6 meses e o acréscimo de 25% na dequantidade 
de cada item, passando o valor aglobal de R$ 336.953,50 para R$ 
420.421,95.
Assinatura: 20/06/2018
Vigência: 11/07/2018 a 10/01/2019
Orçamento: PTRES: 277552; FONTE:0116; ELEMENTO DESPESA: 
449039
Contratado: JOSÉ M BARROSO DE ALMEIDA JUNIOR EIRELLI-EPP 
(CNPJ: 16.909.810/0001-03)
Endereço: Rua Balmoral, Quadra WE-16, N° 40, SI.01, Conjunto 
Tapajós, Bairro Tapanã Icoaraci, CEP: 66.833-520, fones: (91) 
3278-0800 / (91) 98883-0172, e-mail: jose@dantectelecom.com.
br, Belém/PA.
Ordenador de Despesas: Maria do Socorro Vasconcelos Colares, 
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 328763


